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forord

Hvorfor bo på landet? I et interview, jeg lavede med en virksomhedsejer i 
Lemvig Kommune i december 2010, kom vi ind på emnet. Virksomhedsejeren 
gjorde det klart, at han ikke opfattede sig selv som boende i en udkant. På 
mit opfølgende spørgsmål: “Så det er ikke en udkant?” svarede han følgende:

“Ikke i mine øjne. Ikke i mine øjne. Og jeg synes, at rent naturmæssigt, har vi 
jo både fjord og hav og skov og alverdens ting lige tæt på og... jeg sejler en lille 
smule i min fritid. Det ka’ jo ik’ være bedre. Jeg vil føle mig ramt, hvis jeg boede 
i Herning for eksempel. Der er jo ingen vand (..) Jeg synes, det er fantastisk... en 
morgen, man kommer her efter det her stormvejr. Vinden har lagt sig. Så når 
jeg parkerer herude [ved maskinfabrikken] om morgenen, og det er helt stille, 
så ka’ du høre havet. Fordi dønningerne... der er godt nok ni kilometer derud, 
men du ka’ høre dønningerne endnu, de er der endnu fra stormen (..) Og så er 
der blevet helt stille, når vinden er blevet væk. Det er da fantastisk. Man ka’ osse 
nogen gange nærmest lugte saltvandet. Det er da helt vildt. Det er lidt... ja. Det 
vil jeg æ bytte med at sku’ cykle på en cykelsti eller op og ned ad Århus Sporveje. 
Så....”

Måske er det efterhånden meget udbredte billede af landdistrikter som en 
‘udkant’ – Udkantsdanmark – ikke helt dækkende for virkeligheden derude. 
Forhåbentlig kan denne bog bidrage til at give et lidt mere nuanceret billede 
af de danske landdistrikter anno 2012.
 Bogen forsøger som sådan at opfylde et behov for mere viden i forbindel-
se med de mange debatter, der har været – og stadig er – om landdistrikterne 
eller de såkaldte yderområder: Hvad gør vi ved dem? Hvordan modvirker 
vi affolkningen, og skal vi forsøge at modvirke den? Hvordan tiltrækkes po-
tentielle tilflyttere? Hvordan fastholder vi den offentlige service i de tyndt 
befolkede områder? Hvilke fordele er der ved at bo på landet sammenlignet 
med bylivet? Hvordan skaber vi flere arbejdspladser på landet, et bedre vej-
net, bedre internetforbindelse, mere velholdte huse og kulturmiljøer, flere 
samlingssteder, osv.?
 Den øgede opmærksomhed omkring sådanne spørgsmål fra politikere, 
borgere, journalister og andre interessenter kræver en let tilgængelig viden, 
som kan kvalificere debatten yderligere. Formålet med denne antologi er 
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netop at formidle relevant viden om landdistriktsområdet, med fokus på 
de danske landdistrikter. Vi har bestræbt os på at lave bogen så letlæst og 
populærvidenskabelig som muligt. Hensigten har desuden været at få belyst 
en række af de vigtigste emner i forbindelse med landdistrikterne og levevil-
kårene der. Derfor indbefatter bogens 23 bidrag vidt forskellige emner, der 
strækker sig fra den økonomiske udvikling, national og kommunal landdi-
striktspolitik, støtteprogrammer, børns vilkår, mediebilledet af landdistrik-
terne, fysisk planlægning, de nye tilflyttere, muligheder for øget bosætning, 
landboturisme, erhvervsudvikling, skolelukninger til biblioteker og kirkeliv.
 Bogen er tænkt som en opfølgning på to tidligere antologier, der ‘tog 
temperaturen’ på de danske landdistrikter i henholdsvis 1997 og 2007: 
Landdistrikterne 1950-2050 (redigeret af Jessen, N.H., Myrtue, A., Møller, P.G. 
& E. Porsmose, 1997, Odense Universitetsforlag, Narayana Press, Gylling) og 
Landvindinger. Landdistriktsforskning og –perspektiver (redigeret af Svendsen, 
G.L.H. & H.W. Tanvig, 2007, Syddansk Universitetsforlag, Narayana Press, 
Gylling).
 Til slut vil jeg gerne takke Ministeriet for By, Boliger og Landdistrikter for 
økonomisk støtte til udgivelse af denne bog. Og selvfølgelige en stor tak til 
alle bidragyderne!

Esbjerg, maj 2012
Gunnar Lind Haase Svendsen




